
UITTREKSEL  UIT  DE  NOTULEN  VAN  DE  GEMEENTERAAD 

 

OPENBARE ZITTING  VAN  28 MAART  2013 
 

Provincie  Aanwezig : Dirk Foulon, voorzitter 

West-Vlaanderen   Ward Vergote, burgemeester; 

  Edouard Gillis, Pol Verhelle, Mia Wyffels, Geert Vanthuyne 

  Daisy Decoene, Bart De Koning, schepenen; 

Rita Leenknecht, Sigrid Verhaeghe, Hendrik Bekaert,  

Thomas Manhout, Jürgen Deceuninck,  

Noël Verbrugghe, Andries Sioen, Johan Paret, Nessim Ben Driss,  

Marnik Vanackere, Nicolas Verlinde,  

Sofie Beernaert, raadsleden; 

Gemeente 

MOORSLEDE  Kristof Vander Stichele, gemeentesecretaris. 

__________________________________________________________________________________________ 

 

13. Overeenkomst betreffende de oprichting van de interlokale vereniging “Vereniging voor 

intercommunaal sportoverleg – VISO”. 

 

De Raad, 

 

Gelet op de beslissing van de gemeenteraad in zitting van 13 november 2003 houdende goedkeuring van de 

overeenkomst betreffende de oprichting van de interlokale vereniging ‘Vereniging voor intercommunaal 

sportoverleg – VISOiv’; 

 

Overwegende dat deze overeenkomst hernieuwd wordt  nav de gemeenteraadsverkiezingen; 

 

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de regeling van de intercommunale samenwerking; 

 

Gelet op art 43 gemeentedecreet; 

 

Gelet op de voorliggende statuten; 

 

Gehoord de schepen van sport;  

 

 

BESLUIT: éénparig 

 

Art. 1 – De Raad keurt de statuten voor de intergemeentelijke vereniging VISOiv voor de periode 2013-2019 

 goed. 

 

 

 

Aldus beslist in vergadering op datum zoals hierboven vermeld. 

 

De Gemeentesecretaris,  De Voorzitter, 

get. K. Vander Stichele. get. D. Foulon. 

 

VOOR  EENSLUIDEND  AFSCHRIFT. 

 

De Gemeentesecretaris,  De Voorzitter, 

 

 



OVEREENKOMST BETREFFENDE DE OPRICHTING VAN DE INTERLOKALE VERENIGING   

“VERENIGING VOOR INTERCOMMUNAAL SPORTOVERLEG - VISO” 

 
Tussen de hierna vermelde gemeenten, alhier vertegenwoordigd zoals nader aangeduid, is 

overeengekomen een interlokale vereniging op te richten beheerst door de toepasselijke bepalingen 
van het decreet van 06.07.2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking: 

 

- De gemeente Houthulst, met zetel te Houthulst, Markt, nr. 1, 8650 Houthulst, alhier 
vertegenwoordigd door mevr. Ann Vansteenkiste, burgemeester en mevr. Jocelyne Schacht, 

gemeentesecretaris, handelend in naam en voor rekening van de gemeente Houthulst, in 
uitvoering van de gemeenteraadsbeslissing van … 2013; 

- De gemeente Langemark-Poelkapelle met zetel te Langemark-Poelkapelle,  Kasteelstraat, nr. 1, 
8920 Langemark-Poelkapelle, alhier vertegenwoordigd door de heer Alain Wyffels, burgemeester 

en mevr. Sabine De Wandel, gemeentesecretaris, handelend in naam en voor rekening van de 

gemeente Langemark-Poelkapelle, in uitvoering van een gemeenteraadsbeslissing van … 2013; 
- De gemeente Moorslede, met zetel te Moorslede, Marktplaats, nr. 1, 8890 Moorslede, alhier 

vertegenwoordigd door de heer Ward Vergote, burgemeester en de heer Kristof Vander Stichele, 
gemeentesecretaris, handelend in naam en voor rekening van de gemeente Moorslede, in 

uitvoering van de gemeenteraadsbeslissing van … 2013; 

- De gemeente Staden met zetel te Staden,  Marktplaats, nr. 2, 8840 Staden , alhier 
vertegenwoordigd door dhr. Francesco Vanderjeugd, burgemeester en de heer Johan Debaene, 

gemeentesecretaris, handelend in naam en voor rekening van de gemeente Staden, in uitvoering 
van een gemeenteraadsbeslissing van … 2013; 

 
Voormelde partijen, handelend zoals voorzegd, hebben de inhoud van de oprichtingsovereenkomst 

met statutaire draagkracht vastgesteld als volgt : 

 
 

HOOFDSTUK 1 – NAAM, DOEL, DUUR, VERLENGING EN OPZEGMOGELIJKHEID 
 

Art. 1   Naam van de interlokale vereniging. 

 
De interlokale vereniging draagt de naam “Vereniging voor Intercommunaal Sportoverleg”, afgekort 

VISO . De term “interlokale vereniging” (iv) zal steeds aan de naam of de afkorting worden 
toegevoegd. 

 

Art 2   Doel  van de interlokale vereniging. 
 

“VISO iv” heeft als doelstelling het sportbeleid - in de ruimste zin van het woord - van de voormelde 
participanten af te stemmen en te stimuleren. 

 
De specifieke doelstellingen, kaderend binnen voormelde algemene doelstelling, zijn de volgende :  

 

- Functioneren als een overlegplatform tussen de participanten voor de schepenen van sport en de 
sportfunctionarissen waarop – ook over concrete zaken die hun belang hebben voor het 

gemeentelijk sportbeleid – ervaringen en informatie kunnen worden uitgewisseld. 
- Een zo groot mogelijk rendement van de in de participerende gemeenten aanwezige 

sportinfrastructuur nastreven. 

- Aansluitend aan het voorgaande punt, aanbieden aan de bevolking van een gemeente-
overschrijdend activiteitenpakket. 

- Organisatie van opleidingen en bijscholingen voor lesgevers, medewerkers van sportdiensten en 
sportclubs en gemeentelijke mandatarissen in materies die verband houden met de sport en het 

sportbeleid. 
- Uitvoeren van studies en het verzamelen van informatie en documentatie in verband met 

voormelde algemene en concrete doelstellingen. 

- Het onderling uitlenen van sport- en andere materialen. 
 



Art. 3   Duurtijd, verlenging  en opzegmogelijkheid.  

 

De interlokale vereniging wordt opgericht met ingang van de eerste dag van de maand na 
ondertekening door alle participanten en eindigt op 30 juni 2019. 

 
Zij kan worden verlengd mits beslissing van de deelnemers, genomen binnen de oorspronkelijke 

duurtijd.  In ieder geval is iedere stilzwijgende verlenging uitgesloten.  Zodoende komt, bij gebreke 

aan voormelde verlenging, aan de vereniging van rechtswege een einde bij het doorlopen van 

voormelde termijn. 

 

In geval van verlenging wordt de interlokale vereniging aangegaan voor een periode van 6 jaar, 

ingaand op 1 juli van het jaar van de installatie van de nieuwe gemeenteraad. 

 

Tijdens de periode waarvoor de interlokale vereniging wordt afgesloten is geen uittreding mogelijk.  

 
 

HOOFDSTUK 2 – ZETEL, INZET VAN PERSONEEL. 
 

Art. 4   Zetel, vertegenwoordiging. 

 
Zonder dat deze clausule kan worden beschouwd als aanstelling tot beherende gemeente, wordt de 

zetel van de vereniging gevestigd in de gemeente Langemark-Poelkapelle op volgend adres: 
Gemeentehuis Langemark-Poelkapelle, Kasteelstraat 1, 8920 Langemark-Poelkapelle. 

 
Art. 5   Inzet van personeel. 

 

Iedere participant zal het noodzakelijke personeel inzetten ten behoeve van de activiteiten die 
kaderen in de doelstellingen van artikel 2. 

 
Alle rechten van het ten behoeve van het samenwerkingsverband ingezette gemeentepersoneel 

blijven onverlet.  In het bijzonder wordt erop gewezen dat de genoemde personeelsleden 

gemeentepersoneel blijven en zodoende onderworpen blijven aan alle dekkingen van door de 
gemeente afgesloten polissen.  Desnoods zullen de participerende gemeenten met hun verzekeraars 

de daartoe noodzakelijke uitbreidingen van hun polissen dienen af te sluiten. 
 

 

HOOFDSTUK 3 – INBRENG VAN DE DEELNEMERS EN WIJZE WAAROP DEZE INBRENG 

WORDT BEHEERD. 

 
Art. 6   Inbreng. 

 
Partijen zullen op volgende wijze volgende inbreng in de vereniging doen:  

- een jaarlijkse bijdrage van 750 EUR te betalen na ontvangst van de factuur uitgaande van de 

interlokale vereniging.  Deze inbreng zal gebeuren tegen 1 september; 
- het gratis ter beschikking stellen van de gemeentelijke infrastructuur bij VISO-activiteiten; 

- het gratis ter beschikking stellen van logistieke steun bij VISO-activiteiten. 
 

De financiële inbreng zal worden beheerd bij wijze van eenvoudige boekhouding. 

De interlokale vereniging beschikt over een eigen financiële rekening. 
 

 
 

 
 

HOOFDSTUK 4 – BEHEERSCOMITE, HUISHOUDELIJK REGLEMENT EN INTERNE 

ORGANISATIE. 



 

Art. 7   Samenstelling beheerscomité. 

 
Binnen de vereniging bestaat een beheerscomité. 

 
Het beheerscomité is samengesteld uit één afgevaardigde van elke partij bij onderhavige 

overeenkomst. 

 
Wat de participerende gemeenten betreft, is de afgevaardigde de schepen binnen het college van 

burgemeester en schepenen als schepen van sport aangeduid. Hij vervult de functie van voorzitter op 
zijn grondgebied. 

 
De leden van het beheerscomité worden benoemd voor de duur van de intergemeentelijke vereniging, 

onverminderd de mogelijkheid van de gemeenteraden het mandaat van hun vertegenwoordigers in te 

trekken en onverminderd de beëindiging van rechtswege van het mandaat van de leden van het 
beheerscomité van zodra zij hun hoedanigheid van schepen van sport verliezen. 

 
Art. 8   Bevoegdheden van het beheerscomité, quorum en wijze van beslissen. 

 

Tot de bevoegdheid van het beheerscomité behoren: 
- het overleg over de wijze waarop onderhavige overeenkomst wordt uitgevoerd; 

- het vaststellen van het programma voor het volgende werkjaar; 
- het vaststellen van de rekeningen van de interlokale vereniging; 

- de opmaak van het jaarverslag. 
 

Het beheerscomité kan slechts geldig vergaderen indien de meerderheid van de vertegenwoordigers 

van de participanten aanwezig is.   
Wordt dit quorum niet bereikt, dan kan het beheerscomité over de punten die voor een tweede maal 

op de agenda voorkomen beraadslagen en beslissen, ongeacht het aantal aanwezige 
vertegenwoordigers.  De tweede oproeping gebeurt overeenkomstig de bepalingen van art.9 hierna.  

In deze tweede oproep wordt er uitdrukkelijk gewezen op het feit dat het beheerscomité over de 

punten die voor de tweede maal op de agenda voorkomen zal kunnen beraadslagen en beslissen, 
ongeacht het aantal aanwezige vertegenwoordigers. 

 
Iedere vertegenwoordiger van de participanten beschikt over één stem. 

 

Het beheerscomité neemt zijn beslissingen met een volstrekte meerderheid van de geldig uitgebrachte 
stemmen.  Zodoende worden de onthoudingen voor de berekening van de meerderheid niet in 

rekening gebracht. 
 

De schepen van sport van de gemeente waarin wordt vergaderd, stelt de agenda samen, rekening 
houdend met het jaarprogramma, onverminderd de mogelijkheid van ieder lid van de beheerraad nog 

ter zitting punten toe te voegen. 

 
Art. 9  Vergaderritme en samenroeping. 

 
Het beheerscomité vergadert minstens 1 maal per kalenderjaar.  De uitnodiging, die de agenda bevat, 

wordt minstens 10 kalenderdagen voor de vergaderdatum verstuurd.  De vergaderingen van het 

beheerscomité worden samengeroepen door de voorzitter.  
Indien minstens een derde van de vertegenwoordigers van de participanten daartoe verzoekt, is de 

voorzitter verplicht het beheerscomité samen te roepen. 
 

Samen met de agenda worden aan de leden alle relevante stukken opgestuurd.  Wat de rekening 
betreft dient een exemplaar van de rekening, met uitzondering van de bewijsstukken, mee te worden 

toegestuurd.  Zulks geldt eveneens voor het jaarverslag en het programma voor het volgende 

werkjaar.  De bewijsstukken bij de rekening zijn ter inzage op de zetel van de interlokale vereniging. 
 

Art. 10  Adviesraad en verdere interne organisatie. 



 

Het beheerscomité wordt – wat de vertegenwoordigers van de gemeenten betreft - in zijn 

werkzaamheden bijgestaan door een adviesraad van ambtenaren. 
 

Iedere gemeente dient minstens één adviserend ambtenaar af te vaardigen.  
 

Voormelde adviesraad van ambtenaren bereidt de vergaderingen van het beheerscomité voor en staat 

in voor de concrete begeleiding van de activiteiten, kaderend in de voormelde doelstellingen. 
De adviesraad vergadert volgens noodzaak, telkens in een andere participerende gemeente. 

Zowel het beheerscomité als de adviesraad kan te allen tijde externe deskundigen uitnodigen. 
 

De adviserende ambtenaar van de gemeente waarin wordt vergaderd, stelt de agenda samen, 
rekening houdend met het jaarprogramma, onverminderd de mogelijkheid van ieder lid van de 

adviesraad nog ter zitting punten toe te voegen. 

 
De adviserende ambtenaar van de gemeente waarin wordt vergaderd stelt het verslag van de 

adviesraad en het beheerscomité op.  Hij handelt tevens overeenkomstig art. 16. 
 

 

HOOFDSTUK 5 - FINANCIEEL BEHEER EN FINANCIELE CONTROLE. 
 

Art. 11  Vastlegging van de middelen noodzakelijk voor het volgende werkingsjaar. 
 

De participanten leggen tegen 31 december – ieder wat hen betreft – de middelen vast die zij voor 
het volgende werkjaar aan de vereniging ter beschikking moeten stellen.  Deze middelen worden tijdig 

ter beschikking gesteld aan de interlokale vereniging. 

 
Art. 12  Vastlegging van de begroting. 

 
De begroting wordt samen met het jaarplan opgemaakt en ter goedkeuring voorgelegd aan het 

beheerscomité. 

 
Art. 13  Financieel beheer. 

 
De aan de vereniging ter beschikking gestelde financiële middelen worden beheerd door het 

beheerscomité. De ambtenaar van de gemeente waar de zetel gevestigd is, doet de noodzakelijke 

kas- en bankverrichtingen en is hiervoor verantwoording verschuldigd aan het beheerscomité. 
 

Art. 14  Financiële controle. 
 

Iedere participant heeft het recht de boekhouding en de rekening van de interlokale vereniging door 
een door haar aan te duiden persoon of instantie te laten controleren. 

 

Art. 15  Goedkeuring van de rekeningen en bestemming van het resultaat. 
 

De rekening van de interlokale vereniging wordt jaarlijks ter goedkeuring voorgelegd aan de 
gemeenteraden van de deelnemende gemeenten.   

 

De interlokale vereniging zorgt ervoor dat de rekening aan de participerende gemeenten wordt 
overgemaakt uiterlijk binnen de vier maand na afsluiting van het voorgaande werkjaar.  Een werkjaar 

loopt van 1 januari tot 31 december. Alle stukken zijn ter inzage op de zetel. 
 

De rekening is goedgekeurd indien de gewone meerderheid van de gemeenteraden van de 
deelnemende gemeenten ze goedkeurt. 

 

Het eventueel positief resultaat van de rekening blijft in de vereniging. 
 

 



HOOFDSTUK 6 – OVERIGE WEDERZIJDSE RECHTEN EN PLICHTEN, 

INFORMATIEVERSTREKKING AAN DE DEELNEMERS. 

 
Art. 16  Overige wederzijdse rechten en plichten 

 
- Ongeacht de plaats waar een VISO-activiteit doorgaat, behouden alle participerende gemeenten 

het recht zich daar te profileren; 

- Het woordvoerderschap hoort toe aan het lid van het beheerscomité waar de vergadering of de 
activiteit doorgaat. Het staat deze vrij het woordvoerderschap te delegeren aan een ander lid van 

het beheerscomité of de adviesraad. 
 

Art. 17  Informatieverstrekking aan de deelnemers. 
 

De verslagen van de vergaderingen van het beheerscomité en de adviesraad worden binnen de 

veertien dagen aan de leden toegestuurd.  
 

Samen met de rekening wordt aan de participanten een jaarverslag ter beschikking gesteld.  Dit 
jaarverslag wordt – wat de deelnemende gemeenten betreft - samen met de rekening aan de 

gemeenteraad ter goedkeuring voorgelegd.  Ter gelegenheid van de behandeling van dit jaarverslag 

geeft de vertegenwoordiger van de gemeente in de interlokale vereniging toelichting in de 
gemeenteraad. 

 
 

HOOFDSTUK 7 – VEREFFENING. 
 

Art. 18  Vereffening 

 
Wanneer aan het bestaan van de vereniging een einde komt, wordt door de participanten in 

gezamenlijk akkoord een vereffenaar aangesteld. 
 

De in de vereniging aanwezige middelen worden door de participanten teruggenomen overeenkomstig 

hun inbreng. 
 

 
 

 

Aldus gedaan te …………………………….. op ………………………… 2013 in 4 exemplaren elk der 
voornoemde partijen erkennend één exemplaar te hebben ontvangen. 
 

 


